
Stráž pod Ralskem
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.702802N, 14.801018E

Nadmořská výška: 310 m n. m. První pís. zmínka: 1281 (743 let) Katastrální výměra: 2 154 ha

Počet obyvatel: 3 507 PSČ: 471 27

Adresa URL: www.strazpr.cz

Památky a zajímavosti Stráž pod Ralskem
Vedle moderních staveb se v městečku dochovaly i některé starší památky. Dominantou města je zámek
Vartenberk (původně hrad založený ve 13.stol.), který v současné době prochází rekonstrukcí.
Zakladatelem hradu byl patrně Markvart z Března. V roce1563 byl hrad přestavěn na renesanční zámek,
který v roce 1865 navštívil i císař František Josef I. V novodobé historii byl zámek využíván k
ubytování rekreantů, později však byl zdevastován sovětskými vojsky a dne 11. září 1987 vyhořel.
Zámek nebyl doposud zcela opraven, není přístupný k prohlídkám veřejnosti. Alejí na zámeckém
vrchu pak vede cesta ke kapli sv. Jana Nepomuckého (z r. 1722), která byla na 99 let pronajmuta pravoslavné
církvi a vysvěcena na kapli sv. Pantelejmona. Rekonstrukce probíhá též v interní hlavní lodi kostela sv.
Zikmunda (z let 1772-1779). I přes stavební úpravy se zde konají koncerty vážné hudby a jsou pořádány
mše. Stavebních úprav se dočkala i část moderní zástavby. Jejich nové fasády jistě přispějí k
dobrému dojmu z návštěvy našeho města.
Ve Stráži pod Ralskem najdeme roubené i hrázděné domy. Patrové domy jsou spojovány převážně s
německým obyvatelstvem, české obyvatelstvo bydlelo spíše v domech přízemních. V patrových domech
byly v horním patře komory určené ke spaní, v přízemních domech se spalo i bydlelo v jedné velké
světnici. Roubené stavby mají na českém území tisíciletý vývoj, hrázděné stavby pronikly do Čech v
16. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5079/straz-pod-ralskem/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 04:28:37


